
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 808 
Progetto InterBITS Interreg V-A Italia-Francia Alco tra 2014-2020. Variazione 
cronoprogramma di cui alla D.D. n. 654 del 12/11/2021. Reimpegni e riaccertamenti sui 
competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 808/A1503B/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto InterBITS Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020. Variazione 
cronoprogramma di cui alla D.D. n. 654 del 12/11/2021. Reimpegni e riaccertamenti 
sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- il Regolamento (UE) 1303 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio stabilisce 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul fondo sociale europeo, sul 
Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 
 
- il Regolamento (UE) 1299 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio stabilisce 
disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all’obiettivo di 
cooperazione territoriale europea”; 
 
- la Commissione Europea ha adottato il Programma Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014-2020 
con Decisione C(2015) 3707 del 28/5/2015; 
 
- con deliberazione n. 44-8725 del 5 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato l’adesione, in 
qualità di partner, della Regione Piemonte al Progetto InterBITS - Interventi di armonizzazione e 
valorizzazione del sistema BITS e ITS, nel quadro del programma di cooperazione transfrontaliera 
"Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020”; 
 
- con deliberazione n. 6-581 del 29 novembre 2019 avente per oggetto “Integrazione alla D.G.R. n. 
44-8725 del 5 aprile 2019 "Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020” - Progetto InterBITS ha 
completato la documentazione di Adesione della Regione Piemonte in qualità di partner; 



 

 
- in data 16 aprile 2019 il Progetto InterBITS è stato formalmente trasmesso mediante il sistema 
informativo del Programma in risposta al sopra indicato bando dell’Asse 4 – «Inclusione sociale e 
cittadinanza europea» del Programma Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014-2020. 
 
Preso atto che con nota del Conseil Regional della Regione Auvergne-Rône-Alpes dell’11 giugno 
2020 il Progetto InterBITS - Interventi di armonizzazione e valorizzazione del sistema BITS e ITS 
presentato da Environment Park S.p.A. è stato approvato con un budget totale pari a euro 
903.603,00 con le seguenti declinazioni: 
 
- il budget della Regione Piemonte, partner del progetto, ammonta a di euro 125.583,00, di cui euro 
106.745,55 di contributo FESR (85%); 
 
- il contributo non coperto dai fondi FESR, pari a euro 18.837,45 (15%), è garantito dal Fondo di 
Rotazione ai sensi della delibera CIPE di cofinanziamento 10/2015 del 28/01/2015. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 390 del 14/07/2021 con cui, al fine di dare attuazione alle 
attività previste dal Progetto InterBITS, sono stati effettuati gli accertamenti e le prenotazioni di 
spesa sui competenti capitoli del bilancio gestionale annualità 2021 e 2022; 
 
richiamata la D.D. n. 654 del 12/11/2021 con cui è stato variato il cronoprogramma relativo al 
Progetto InterBITS con reimputazione di quota parte delle prenotazioni di impegno e delle quote di 
accertamenti correlati effettuati con la citata D.D. n. 390/2021, mediante: 
 
• riduzione di complessivi euro 22.348,20 delle seguenti prenotazioni di impegno: 
prenotazione n. 2021/10208, registrata al capitolo 114388/2021, riduzione di euro 17.885,70 
prenotazione n. 2021/10213, registrata al capitolo 114388/2021, riduzione di euro 1.742,50 
prenotazione n. 2021/10217, registrata al capitolo 122036/2021, riduzione di euro 2.720,00; 
 
• riduzione di euro 22.348,20 dell’accertamento correlato n. 2021/1660, registrato al capitolo 

28518/2021; 
 
• riduzione di complessivi euro 3.943,80 delle seguenti prenotazioni di impegno: 
prenotazione n. 2021/10211, registrata al capitolo 114390/2021, riduzione di euro 3.156,30 
prenotazione n. 2021/10215, registrata al capitolo 114390/2021, riduzione di euro 307,50 
prenotazione n. 2021/10218, registrata al capitolo 122038/2021, riduzione di euro 480,00; 
 
• riduzione di euro 3.943,80 dell’accertamento correlato n. 2021/1661, registrato al capitolo 

20477/2021; 
 
• variazione al bilancio dell’esercizio 2021 su cui gli impegni e gli accertamenti correlati erano 

imputati; 
 
• variazione al bilancio dell’esercizio 2022 su cui vengono trasferiti gli impegni e, contestualmente, 

gli accertamenti correlati in ragione della loro scadenza; 
 
dando atto che, a seguito dell’adozione delle citate variazioni di bilancio, i reimpegni e i 
riaccertamenti sono imputati sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022; 
 
vista la D.G.R. n. 43-4194 del 26/11/2021 con cui è stata effettuata, fra le altre, la rimodulazione 



 

dell’iscrizione delle quote comunitarie e statali relative al Progetto InterBITS in argomento; 
 
ritenuto, così come previsto dalla citata D.D. n. 654/2021: 
 
• di prenotare, relativamente al Progetto InterBITS, la spesa complessiva di euro 26.292,00 nel 

modo seguente: 
 
euro 22.348,20, a valere sulle risorse FESR, sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, 
annualità 2022: 
 
• capitolo 114388 relativo a spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
euro 19.628,20 (di cui euro 1.742,50 per trasferte) 
 
• capitolo 122036 relativo a spese per prestazioni professionali e specialistiche 
euro 2.720,00 
 
euro 3.943,80, a valere sulle risorse statali, sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, 
annualità 2022: 
 
• capitolo 114390 relativo a spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
euro 3.463,80 (di cui euro 307,50 per trasferte) 
 
• capitolo 122038 relativo a spese per prestazioni professionali e specialistiche 
euro 480,00; 
 
• di accertare l’entrata correlata di complessivi euro 26.292,00 nel modo seguente; 
 
euro 22.348,20, relativa alla quota FESR a carico di Environment Park S.p.A. (cod. 37435) capofila 
del progetto, sul capitolo 28518 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022; 
 
euro 3.943,80, relativa alla quota statale a carico del M.E.F. (cod. 84657), sul capitolo 20477 del 
bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021". 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 



 

parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

• Deliberazione della Giunta regionale 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prenotare, relativamente al Progetto InterBITS (CUP J19J21003010007), la spesa complessiva 

di euro 26.292,00 nel modo seguente: 
 
• euro 22.348,20, a valere sulle risorse FESR, sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2021-

2023, annualità 2022: 
 
• capitolo 114388 relativo a spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
euro 19.628,20 (di cui euro 1.742,50 per trasferte) 
 
• capitolo 122036 relativo a spese per prestazioni professionali e specialistiche 
euro 2.720,00 
 
• euro 3.943,80, a valere sulle risorse statali, sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2021-

2023, annualità 2022: 
 
• capitolo 114390 relativo a spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
euro 3.463,80 (di cui euro 307,50 per trasferte) 
 
• capitolo 122038 relativo a spese per prestazioni professionali e specialistiche 
euro 480,00. 
 
La transazione elementare delle citate prenotazioni di impegno sono rappresentate nell’Appendice 
“A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
2. di accertare l’entrata correlata di complessivi euro 26.292,00 nel modo seguente; 
 
• euro 22.348,20, relativa alla quota FESR a carico di Environment Park S.p.A. (cod. 37435) 

capofila del progetto, sul capitolo 28518 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022; 
 
• euro 3.943,80, relativa alla quota statale a carico del M.E.F. (cod. 84657), sul capitolo 20477 del 

bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti di entrata sono rappresentate nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”; 



 

 
3. di dare atto che l’accertamento dell’entrata di cui al precedente punto 2 non è stato già effettuato 

con precedenti atti. 
 
L’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


